ou qui sont simplement présents imposent en silence les mains aux ordinands a passé du rite des Gaules (1) dans la liturgie romaine, qui ne comportait originairement que la seule imposition des mains par l'évêque. Cette cérémonie rehausse accidentellement la solennité de l'ordination ; elle a, en outre, une signification symbolique (2) : *Impositio manuum sacerdotum assistentium est ad concordiam et communionem ecclesiasticam significandam* (RICHARD. A MED., IV, dist. 24, a. 1, q. 1, ad 1).

e) Ici, l'imposition des mains jointe à l'extension emprunte sa signification et son efficacité spéciales à l'oraison qui suit (*Exaudi*) et à la Préface qui s'y rapporte. Dans ces prières, Dieu est loué comme « l'auteur de tous les honneurs » (*honorum auctor*), comme le « distributeur de toutes les dignités » (*distributor omnium dignitatum*), comme le principe de tout véritable progrès dans tout l'ordre soit naturel soit surnaturel (*amplificatis semper in melius naturæ rationalis incrementis*). La hiérarchie que Dieu a établie dans l'Église catholique en est aussi une preuve. Il y a des degrés, une subordination entre les dépositaires de l'autorité spirituelle. Avec le chef suprême, le Pape, et au-dessous de lui, les évêques (*pontifices summi*) sont appelés à gouverner l'Église (*regendis populis*), c'est-à-dire à exercer la mission de docteurs, de pasteurs et de prêtres (Act., xx, 28). Subordonnés à l'évêque, mais établis à ses côtés pour l'aider dans le ministère de la doctrine et du service divin comme dans la direction des communautés chrétiennes, sont les prêtres, *presbyteri* (*sequentis ordinis viri et secundæ dignitatis*). Cette disposition de notre hiérarchie a son principe et trouve également son explication dans certaines institutions établies par Dieu. Pendant que les Hébreux étaient dans le désert, Moïse choisit soixante-dix hommes prudents parmi les vieillards d'Israël, et Dieu leur donna le même esprit qu'il avait

(1) Presbyter quum ordinatur, episcopo cum benedicente et manum super caput ejus tenente, etiam omnes presbyteri, qui presentes sunt, manus suas juxta manum episcopi super caput illius teneant (*Vulg. Conc. CARTH. IV, can. 3*).

(2) Illa manus impositio non est ad ordinis collationem, sed ad significationem. Significatur enim gratia communionis, quæ in ordine sacerdotali confertur et per sacerdotem debet administrari ; ideo non imponunt manus sacerdotes diacono, sed solus episcopus, in cujus impositione manus non tantum est significatio, sed etiam *potestatis collatio*. — Præterea in hoc significatur, quod ille qui ordinatur, in illo ordine consecratur, quum sacerdotes manus sacratas imponunt (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 2, a. 1, q. 4).

donné à Moïse (1) : ils purent ainsi, grâce à cette sagesse surnaturelle, aider Moïse dans le gouvernement de ces multitudes. *Sic in cremo per septuaginta virorum prudentium mentes Moysi spiritum propagasti, quibus ille adjutoribus usus in populo innumeras multitudes facile gubernavit* (PONTIF. ROM.). Dans l'Ancien Testament, un nombreux personnel était nécessaire pour veiller au sanctuaire, au service divin et surtout aux sacrifices. A cette fin Dieu choisit la tribu de Lévi, il régla qu'Aaron et les premiers-nés dans sa postérité directe exerceraient le souverain sacerdoce, que ses autres descendants seraient prêtres, et que les autres descendants de Lévi aideraient ces derniers dans leurs saintes fonctions. Sur l'ordre de Dieu, Aaron et ses fils (le Pontifical nomme seulement Eleazar et Ithamar) reçurent de Moïse la consécration qui les investissait de leurs fonctions (2). *Sic et in Eleazarum et Ithamarum filios Aaron paternæ plenitudinis abundantiam transfudisti, ut ad hostias salutare et frequentioris officii sacramenta ministerium sufficeret sacerdotum* (PONTIF. ROM.). — C'est avec la même sollicitude qu'aux apôtres de Jésus-Christ, le Seigneur a adjoint les « docteurs de la foi », dont l'aide leur a permis de répandre dans le monde entier le bienfait de la prédication du salut (*secundis prædicationibus impleverunt*). « Leur voix a retenti par toute la terre et leur parole s'est fait entendre jusqu'aux extrémités du

(1) *Auferam de spiritu tuo*, i. e. de donis Spiritus Sancti tibi collatis, non ea minuendo in te aut tollendo a te, sed dona gratiæ donis tuis similia, quamvis non æqualia, aliis dando. Unde subjungitur : *tradamque eis*, ex mea benignitate et propter commune bonum populi mei, et etiam meritis tuis ac precibus, sicque dona gratiæ in Moyse erant quasi causa meritoria instrumentalis donorum in aliis : *ut sustentent tecum onus populi*, h. e. in providendo, instruendo dirigendoque plebem te adjuvent. Loquitur autem Deus de spiritualibus per modum corporalium rerum, in quibus aliquid pluribus communicatur per hoc, quod id in multa dividitur, quod unus integrum solus possedit. Veruntamen per hunc loquendi modum insinuat, quanta fuerit gratiæ plenitudo in Moyse, de cujus abundantia sic communicatum est aliis (DION. CARTUS., in *Numer.*, xi, 17). — Moyses tam plenus exstilisse dicitur, ut de spiritu ejus Dominus tulisse et aliis dedisse doceatur (S. GREG. M., in *1 Reg.*, i, 5, c. 3, n. 3).

(2) *Applica quoque ad te*, h. e. ex ceteris tibi assume ac junge, *Aaron fratrem tuum cum filiis suis de medio*, i. e. de societate ac numero. *filiorum Israel, ut sacerdotio fungantur mihi* : h. e. ad meum honorem, non ad propria commoda, finaliter sacerdotali utantur officio Aaron et quatuor filii ejus, videlicet *Nadab et Abiu, Eleazar et Ithamar, filii Aaron* : veruntamen non in eodem gradu aut dignitate æquali, quoniam inter eos solus Aaron factus est pontifex, et filii ejus sacerdotes effecti ministraverunt eidem (DION. CARTUS., in *Exod.*, xxvii, 1).